Initia, à primis, & notis, & quæ videntur omnibus, capienda. Demū arcana Pythagoræ aperiantur. Videntes animo, etiam virtute animi bene vivere dicuntur: facuti oculis cernentes, horū virtute recte dicendi sunt cernere. Commitendum non est, vel aurum rubigine, vel virtus virtutem confici. Virtus fidendum, ut pudicae & sobriae uxori. Fortune, ut inflata. Virtuti fidei credendum, ut meretriculae. Virtus cum paupertate potipr, q̄d mixta dum. virtutis diuinitas. Et melior putanda sana sobrietas, q̄d edacitas morbida. Perniciosa plurimum, cibi quidem, non inuidentia ei, qui male affectus ē corpore. Possessionum vero, illi qui animo male affectus. Periculorum, & simile furioso, ensem, & malis, hominibus dare vim. Sicuti putrido melius viri, q̄d manero: ijsa etiam viro nequam perire, q̄d vivere.

Sapientiae theorematibus fruendum, quo ad fieri potest, ut ambrosia et Sapientia, nece neclare. Nunq̄ enim consenserit fructus, voluptasq; inde percepta. Et dicitur. uitium quiddā est. Per hæc sapimus, & sentimus recte, ad Deum rite co-limus, si animum purgatum omni vitio tangit macula parauerimus. Ornandum donarijs templum; Mens vero disciplinis. Ut ante magna mysteria, parva statuenda, & ante Philosophiam purgatio disciplinarum. Fruclus terræ per annum redditur; Philosophie vero qualibet bore particula.

Est & typus docendi, & monendi aliis sententiarius, Pythagoræorum proprius, & in versibus aureis. Hæc elabora, hæc meditare, quæ amare se conuenit. Hæc se diuinæ virtutis in vestigia ponent. Per hæc enim ad omnia optima instituta, & precepta cohortatur. Neque parcere oportere laboribus putans, nec ullam pretermittere curam ad amorem, & promptis

tudinem virtutum incitans, & cuncta ad optimas institutiones dirigens, non
quaeslibet, sed ad eam virtutem, quae nos quidem ab humana reuocat natura: sed ad diuinam essentiam, & cognitionem diuinæ virtutis, & possessio-
nem ipsius adducit. Atqui in spectacularem sophiam p ea vocat. Hec tenes
noris immortalium Deorum, mortaliumq; hominum concordiam. His non
sunt mirabiliora alia bene natis, ad excutandum ad spectacularem Philosophiam.
Deorum enim cognitio; virtus, & sapientia est, & felicitas abs-
oluta, nosq; Dij semper efficit. Humanorum vero scientia, virtutes huma-
nas dat, & rerum nostrarum peritos nos reddit; quia etiam utilia, & co-
traria diuidicat. Et haec quidem seruat, illa vero defendit. Et omnino co-
stitutionem, quae est humanae vitae, sermone & re perdiscit. Illud etiam mag-
num docet, secundum quid insolubile, & sine impedimento transire. Singu-
la enim in nobis, quoquot sunt melioris sortis, & secundum quid invicta;
& impeditur, ut nequeat facile exire anima, vinculisq; absoluiri. Altera post
hanc sententia in Philosophiam facit hortationem, & omnem circa esse
speculationem. Huius nempe natura semper est simili secundum eandem
circulationem similiter circuens. Quam si quis edificet, non inopinata vnguis
exspectaret, neq; ignoraret quipiam eorum, quae necessariò ei essent eveni-
tura. Alio verò ad haec sententiae, à voluntaria in nobis vita faciunt inci-
tamentum, ut noris homines spontanea infornitia habentes miseros. Si qui-
dem enim principia actionum sunt homines, & vim habent ex eis proprietate
in delectum honorum, & malorum fugam, non viens huiusmodi vi, datus
à natura sibi muneribus dignus non est. Daemon & fortuna, homini bo-
mo. Vera bona nec cernere est; nec audire. Mens sola videt, audiens omnias
Malorum solutio, quam per pauci spectant; vrget in dissolutionem à corpo-
re, & vitam anime propriam; quam mortis studiu appellamus. Alius etiam
monedi typus a calumna malorum. Non enim tolerabile est, Cylindrici si-
miles ex alio in alia ferrari, infornitia habentes. Violentum enim, & irra-
tionabile, & temere latum, & alio tempore alterum, & maxime infinitum
malitia praestat, quae fugere in primis oportet. Altera sententia huiusmodi
est, Irae nempe comes contentio, nocens latuit innata, quam non oportet praesci-
cedere, sed fugere cedentem. Hic duplex vis humanae naturae ostendit. Et
iunctum nobis à generatione alienum animal, quod nonnulli quidem multo
rū capitum seram, alijs vero mortalem quandam vite speciem, alijs vero na-
turam generationis effectricem esse vocant. Hic autem licet innatam cop-
gnominarunt, non vitæ aequali ordinem habebit et nos tri ad maxime pro-
priam

*Philosophia,
mortis studiu.*

priam vitam, sed vii comitem sequentem vetustiorem vitam. Hanc igitur monet fugiendam, & pro hac permutare actionem intellectualem, contrarietatis expertem. quæ vita non perniciosa, sed bona est. Non inclinat ad malum, & calamitatem, sed salutis præbes initium. Et eā quidem aduentiam, & secundum cōsequētēm hypostasim, tanq̄ alienam extra dimitit. Hanc vero primariam, & à se ipsa, & in se ipsa omnia tenentem, confusmatissimam assumpſū vitam p̄cūncta habet. Illam quidem vī brevissimam corripere dignum: hanc vero præcedere vt plurimum. Itaq; in vitam intellectualem huiusmodi bortamenta potissima, & ad diuinam perfectionem, & cum Dijs consequentem optimā constitutionem, statum, & ordinem tigles sententiae vocant, O Iupiter q̄ multis malis omnes eripueris, si omnibus monstraris, quo dæmone vtantur. Sed confide tu, quia diuinū genus mortalibus est. In his vna quidē optima aduocatio in diuinā beatitatem, mixta precibus, & invocationibus deorum, & maxime regis eorum Iouis. Secunda aduocatio, est dati, & sorte accepti, nobis à Dijs. Genij demonstratio clara. Et per ipsum rurſus Genium ad deos rediutio. Non enim aluer poterit quisq; ad diuinissimum ipsius & opportunissimum effente recurvare, nisi huiusmodi Genio vtatur duce. Quem quidem Genium oportet, omnem amatorem deorum, rite purgare: à quo etiam prima malorum quies pangitur, malorum (inq;) nobis ab ortu, genituraq; in seriorum. Deinde eru cognitio nobis vera felicis, & genialis vīt.e, quanta sit, & qualis. quā cū ascendentis princeps diuinum genus hominū spectabimus: et in ipsum eleuati finem babebimus proposito à Dijs hominibus beatissimæ vite. In fine igitur ad translationem animæ excusat, & ad vitam ipsius; que per se ipsam est, secundum quam absolvitur corpore, & corpori connexus naturis. Itaq; inquit, aurigam rationem statue supernæ optimam. Nam cū, relieto corpore, liberum in ætherea veneris, eris immortalis & incorruptus, nunq; interitus. In supremo igitur ordine optimam mentem præscribere, ducem animæ, puram similitudinem præseruat ad deos. Relinquere vero corpus, & transferri in æthera, mutare naturā humanam in deorum similitudinem, & pro mortali vita immortalem eligere vitam; in eandemq; essentiam restituī præstat, & cū Dijs periodū, quam babebamus, & prius q̄ intraretur in humanam speciem.

At si deinceps oporteat: & i interiores, & scitas cobortationes inflammar, primas illas aggrediamur, quæ & substantias docent primas, maximeq; proprias: simul & incitant ad theologicam, & intellectualem ip;

Rō, auriga.

Archytæ lib. Sarum excogitationem, & doctrinam: atq; demum ad antiquissimam facientiam inuitant. Archytas igitur in eo, quem inscriptis de sapientia libro, de sapientia. ita statim exordiens monet. Omnibus in rebus humanis tantu sapientia prestat, q̄stum reliquis sensibus visus, mens animæ, sideribus sol. Nam oculi vis logissime patet, potessq; præter cætera sentiendi organa: et suprema mens est, ratione & intelligentia, quid expediat, proficiens, & visio, & potestas nobilissimorum existens. Sol equidem oculus sunt, & anima naturam habetum. Eo enim videntur, sunt, sciunt omnia. Condita quoq; & genita aluntur, ac augentur, & fountur. Praecolla hec, & plena sapientie vox, qui naturam diuine lucis, actionemq; planè perspicimus. Primum omnium hortatur ad mentem, idq; à nobis. Quis enim nesciat visum omnibus excellentiorem se iubus, solem astris, mente anima? Hinc docet Archytas eminentissimam sapientiae arcem ad cunctas humanas res, ut veritas disci facile queat, & capi audientibus, quod abs conditur in obscuru. Tum & à prærogatiuis viuis cuiusq; cognitio sapientie, atq; exercitatio ad eam docetur. Vt enim est visus longissimus, & acutissimus; et est sapientia secundum eadem, remotissima, & presentia cernit, & omnium, que sunt, species comprehendit in semetipsa. Hac sit mens suprema ratione, & intelligendo, quid expediat proficiens; & visus, & vis nobilissimorum existens. Atqui prorsus excedit rationem & intellectu sapientia ipsa, & simplicioribus, q̄s huiusmodi ratio & intellectus faciant, notionibus, q̄s sunt, spelet, ac à se ipsa discernit bona, & perficit in se ipsa, intellectualiumq; visus est, & vis diuinissimarum & perfectissimarum actionum existens. Hoc est sol, oculus sunt & anima naturam habentum. Constat ex his, quae admodum oculus, vitaq; existit rerum intellectualium sapientia; facilq; ut videantur omnia, que noscuntur, & ut si omnia que sunt. Totius etiam opificij princeps in mundo sit & generationis prime, & ordinis est in nobis.

Altera abhortatio ad sapientiam ab homine capitatur. Homo (inquit Archytas) omnium animalium sapientissimus factus est; rupote qui species lari entia possit. Et prudentiam ac scientiam accepit à cunctis, quo & designauit atq; notauit diuinam ipsius constitutionem, riuersi sermone; in quo & species omnes entis inseritae sunt, & significaciones nominum, & verborum. Sons enim ad voces locus determinatus est, Guttur, Os, Nares. Sic cui vero sonorum, per quos nomina ac verba expressa enunciantur, Homo factus est organum; ita & conceptionum in entibus contemplandis sapientie opus, organa nasciuntur ē homo huiusmodi, & vires distinxit. Unde con-

stat si (Archytæ teste) homo sapientissimus factus est; oportere ipsum quærere omnes philosophiae partes, tam speculatricis, q̄ actuose, & theologiae, & logicæ. Item circa unum ens, qua ens, speculatricem appetere sapientiam debet, et principia, & iudicium omnis cognitioris perdisceere prudenter, circa omnia genera entium, & mathematicas.

Tertia adhortatio ab veroq; Naturæ enim priuatae communē cōmisiuit. Viendum secundum diuinā rationem. Non enim aliter viuemus secundum naturam (quod omnes in primis appetimus) nisi secundum rationem viuamus diuinam, & humanam. Sapientia non circa quoddam diffinatur est Sapientia circa entium, sed simpliciter circa omnia extitit. Et oportet non modo sapientiam ea omnia, primam ipsam, principia ipsa inuenire, sed communia entū principia. Sic enim se habet sapientia circa omnia entia, sicuti visus circa oia visibilia.

In fine hortatio ad ipsam summum reducit sic. Quisquis igitur resoluere potest omnia generia sub vnum, idemq; principia, & rursus componere, & connumerare; is videtur mihi & sapientissimus esse, & omnino verus, etiam pulchram speculatim inuenisse, a qua poterit Deum intueri, & omni comparatione illius. Et hanc viam pergens anima, recte currit principia finibus iungens; & noscens, q̄ deus principium, & finis, & medium est omnium, que iure & recte sunt. Non ergo standum in pluribus principijs, & omnibus entis generibus; sed resoluendum quicquid est sub vnu idoneq; principijs; quantiam maxime unitatem & sapientiam cupimus: hortans ad huiusmodi scientiam, & vnius Entis contemplationem, quod Vnum ens, quidem finis est omnis speculationis. Si omnis veritatis, & felicitatis, & effentiae, & cause, & principiorum, Deus dux existit, in hunc omnia sunt studia conferenda. querendaq; in primis illa scientia, per quam venitur in purum, & per quam latitudo reperiatur accessus ad ipsum, & per querenda scia, quam finis principijs connectantur. Perfectissima enim huiusmodi vita, et qua itur ad felicitas nō diuisum amplius, ultima a primis secernens; sed in vnu utraq; purum, bæc complectens, principia scilicet, & finem, & medium simul continet. Huiusmodi enim ē diuina causa, quam eos oportet suscipere, qui futuri fælices sum.

Omnis homines bene agere volumus. Bene aut agimus, si nobis adfint Demōstratio malta bona animi, corporis, externa. quorum bonorum possessio hominem nec certissime sola non beat, sed vesus, & quidem rectus. Sed haec bona proprie & per hortatorie ad se, nac bona nec mala sunt, nisi per usum. Sola itaq; sapientia, bonum. In Philosophia docilitas, vero malum. Philosophia, studium & possessio scientiae est. Quia.

non solum bona, quæ videntur, possidet, facitque; sed etiam ipsi visur, quæ facit. Siquidem igitur aliæ quidem scientiæ omnes venatoria, & paratrices bonorum. Sola vero perfecta iustitia, & prudenter efficiunt usum cum dignitate, & referunt prudenter & iustitiam usum ad ducem mentem.

Altera methodus per diuisionem, est anima in nobis, est et corpus. Hæc imperat, illud seruit. Hæc vtitur, illud quod subest usui. Hæc diuinum, & proprium nobis bonum: corpus vero alienum aduenit, conglutinatum ministerij cuiusdam gratia, ad communis vitae usum. Oportet igitur maiorem multo habere principantis rationem, ut ipso diuinioris, & magis proprii nobis.

Oia pp aiam. Omnia nostra tripartita, anima, corpus, & que corporis. Horum prima, secunda, tertia. Agenda omnia proprie animam. Et enim corpus curare oportet, referentes ipsius curâ in animæ ministerium. Et tenere fortunas decet gratia corporis. Cuncta gratia animæ instituenda, & gerenda, & virium animæ imperatiuum. Recite vivendi omnibus principium, iustitia, prudenterque existit.

Virtus, que reddit meliore Ex Alcibiade diuisio. Rerum quædam ipsi sumus, ut anima. quædâ nostra, ut corpus, & que corporis. Sic scientiæ tres, quæ corpus, & corporalia curant, & cognoscunt, se non cognoscunt, cuius generis medici, coloni, & omnes artes mechanicae. Sola temperantia est cognitio animæ. Et verè nostra virtus illa sola, quæ animam reddit meliorem. Hæc igitur maxime seruare oportet, volentes secundum consentaneam sue essentiae rationem ornare etiam vitam.

Alia partitio ex quinto Legum. Nostrarum passionum post deos, anima diuinissima, & maxime propria est. Nostra gemina, meliora & imperantia, inferiora & seruientia. Anima omnibus alijs post deos anteponenda. Anteponit vero, qui ipsam non deueriorem ex meliore reddit, nec malis implet; nec labores honestos fugiens, & metas, & dolares, & merores; vim enim eam talis facit. Neque fugiens mortem. Is enim solutionem animæ à corpore, & vitam quæ p se est, odit. Vnicus ergo honor animæ hæsus: hoc est, vita secundum rationem reclam, & secundum mentem perfectioris animæ, & cœmulari similitudine, quæ sunt optima exemplaria, & quæ deteriora ad exempla meliorum se se intitulunt, & componunt, quotquot reddi meliora queunt; & fugere quidem malum, vestigare vero & eligere omnium optimum; & cum elegerit, rufus in communi cohabitare res liquum vitae. Hoc autem nihil est aliud, q̄ philosophari. Igitur omnibus modis philosophandum volentibus bearis.

Triplex in nobis anima sita est. qua sapimus, qua irascimur, qua cupimus. Et suus cuique motus. Quod in ocio degit et suorum motuum agit silentium, infirmissimum fieri oportet. quod vero exercetur, robustissimum. Vnde summa ope intendum, ut motus inuicem habeat temperatos. Et praesertim primaria animae species, quam Genium deus cuique dedit; et quae a terris nos tollit in cælestem naturam, cum planta non terrena. sed cælestis sit. Exercenda ergo haec anima, et imbuenda rerum diuinarum et immortalium disciplinis, quo ad eius fieri potest. Beatus is, qui et diuinum semper curat, et habet contubernalem suum Genium recte cultum, et institutum. Hinc ab aequalitate dicitur. Cura eris suis cuique reddere enutritiones, et motus diuino illi, quod est in nobis. Cognati et proximi motus existunt vniuersi cognitiones et circulationes. Has vnuquenque imitantem operatur periodos a nobis circa generationem in capite corruptas corrigeret, discendo vniuersi harmonias, et circulationes. Rei vero intellectus iam animo se se assimilare, secundum priorem vitam, finemque tenere propositae bonis. Minibus a Diis optime vitae, ad presentia, et futura tempora. Non enim expedit omnifariam belluam sicut cupidinem conuiujs confirmare. Neque Bellua multos leonem, ut iram, et que circa leonem alere, digna, et confortare in nobis. Fama vero necare, et infirmare que hominis propria sunt, vixuta rapidas. impellit, et nihil alterum alteri facere intellectum, neque amicum. At multo magis diuinum in nobis hominem, quam multorum capitum feram roborare decet, ut nostras quidem cupiditatum species mansuetatia, agrestia coercens, sociam addens naturam affectus, et communiter omnia curans, et amica inter se haec concilians, et sibi ipsi per omnia optimus erit; qui contra, nihil planè habebit fani honestumque in ea re admodum nitet. Subiecta quippe est proculdubio diuino imperio natura belluae. Sin minus, maxima turpitudo. Solum beatifuturi sumus, si diuinum et sapientem ducem sequamur. Ita enim in robur omnes similes erimus et amici, si ab eodem directi fuerimus. Ita lex vult. Mentis igitur particeps, omnia sua ordinans in hoc, viuet. Primum doctrinas colet. Alia spernet. Deinde habitudinem corporis, et educationem non ad ferinam conuertet, et irrationalem voluptatem. Semper harmoniam gratia symphonice, in anima concordans videbitur. Si velit vere musicus esse, omnia pro uno commutanda. Hoc est poscidere prudentiam, et cuncta gerere, seruando rationi, et mentis imperio; id est nihil aliud, quam philosophari. Omnis natura cognoscens, nul operatur

temere. Immo curat natura finem, explodēs temeritatem; & artes; quandoquidem naturae sunt imagines. Cum ergo homo per naturam ex animo constet, & corpore; melioris vero gratia dexterius, & corpus animæ gratia: animæ vero, aliud quidem habet rationem; aliud non habet; sic circa & dexterius: Itaq; rationis expers, gratia ē habentis rationem. In habente vero rationem, mens. Quare mentis gratia omnia ēsse cogit demonstratio.

Oia propter mentem. Mentis itē opera, cognitiones, visiones existentes intelligibilēs; sicut actio visus, videre visibilia. Mentis igitur, & intelligentiae causa, omnia homini appetenda. Mens, optimum anime. Omnia vero, optimum gratia. Cognitionis num, illæ liberae, quæ propter se. Melius, quod propter se, & quod propter Functionū do aliud. Actionum domina mens. Cognitionum virtutes propter ipsum solū mina mens. Speculari meliores his, quæ utilia ad alia. Propter se autem contemplationes & virtus. In his sapientia mentis. In contemplationibus secundum sapientiam secundum, non quibuscumq;. Non enim omnis simplex apprehensio, bonum: sed ea quæ est principiantis, qui est sapiens, & rerum omnium principij. Manens in mente, deo perfundis se. Totus intentionis oculus & amor menti iungendus, & deo: Non enim contemplati fas est, quæ circa deum, & diuinā. Nam non licet polluere obtutum rei diuinæ seruendo ne cessit; & yfui humano. Omnes actiones & alia in mente, & deo res.

Bonum, Deus. ferenda, idest bonum, sapientia, libertas, felicitas. Philosophandus, si voleamus in Republica, recte versari. Si sola iudicādi recta, omnibus lancea, & ratione utens, & omne bonum contemplans, quæ quidem est philosophia, vt omnibus & imperire secundum naturam posset. Philosophandum ergo omni ex parte. De natura possumus capere scientias, & de alia rerum. Semper enim cognitora priora posterioribus, & meliora secundum naturam deterioribus. Nam in termino rerū, & ordine magis, scientia est; q; contra: & causatum potius, q; enuntium. Sunt autem definita magis, ac ordinata bona, q; mala. Causæ autem priores, q; posteriores. Substantijs enim, auferuntur etiam, & quæ ex illis essentiam trahunt, vt latitudines numeris, superficies latitudinibus, solida superficiebus. Si itaq; melior anima corpore est, namq; natura prior & antiquior. Circa corpus, vero artes, & prudentiae sunt, vijope medicina, & gymnastica. Constat, q; & circa animam, & animæ virtutes, est ars, & cura, quam etiā consequi possimus: scientia magis est priorum, q; posteriorum. Omnim opimum philosophari, & sapere. Prudentia omnium potentissimum. Non deus sapientie est fugere philosophiam; si quidem ē philosophia possessio, ususq; sapien-

Philosophia

sit. Neq; oportet pecuniarum gratia ad columnis Herculis navigio venire, Et periclitari toties Amore vero prudentiae nibil laborare. Ad philosophandum, organis non egemus, ad opera vt alia indigemus, Neq; locis, sed vbi vis terrarum posuerit quis intellectum, similiter indecumq; tanq; praesentem attinget veritatem.

Sapere, Et nosse, propter se appetenda. At qui sine viuere beate, vel in gaudio sit, vel vertute, vel in prudentia, per haec omnia philosophandum haec enim maxime per philosophiam nobis cueniat. Corpus animae ut organum subiecitur. Vnumquodq; recte, per virtutem afficitur. Anima corpore melior: antiquior enim, Et prior. Si simplex quoddam animal homo, Et per rationem Et mentem constituta est eius substantia; non aliud eius opus, q; sola exactissima veritas, Et de entibus verum exquirere. Felicitas vel prudentia est, vel non est sine prudentia. Sapere, Et contemplari, opus virtutis; Et id in primis mortalibus hominibus eligendum, ut arbitror: si cure Et oculis cernere. Vnumquodq; propter quod alterum appellatur, altero melius: sed prudentia desideratur propter veritatem, veritas igitur potius eligenda. Sed viuere, sensu discerniuit a non viuere, vi praeferat sensus ac vi sit constatq; vita ratio. Sublatos sensu, viuere dignitas non est, ut sublati viuere propter sensum. Sensuum nobilissimas, visus, proprie manis festationem: ob idq; Et cernere valde amamus, si viuere propter sensum eligendum. Sensus vero cognitio quedam, atq; ut per ipsam cognoscere possit anima, eligimus. Et iam dicimus, q; si duo sunt eligibilia, Et vnum propter alterum, id: propter quod alterum, si magis eligibile. Sensum oportet nobilissimum, Et maxime eligendum vnum. Nemo vult viuere extra prudentiam, Et demen. Igitur imprudentiam omnes fugiunt. Ergo est prudentia appetenda per illum canone, Contrarium si vnum fugiendum, alterum prosequendum. Omnianum eligibilem optimum, prudentia. Somni quidem est voluptas ingens, nulla tamen electio, etiam si cocessimus omnes dormienti adesse voluptates. Nam visa per somnum, inanis. Vigilantibus vero, vera. Nam hoc interest inter vigilias, Et quietem nocturnam, eo q; expertissimis mens veritatem sepe vider, dormientibus vero nunq;. Et fugere morte qualquam, arguit animi ipsius docilienter fugit enim que non noscit, tenetq; Et obscura: sequiturq; suapte clara, Et perspicua. Unde Et Valde clausis rebus cernendi solem, Et lumen dicimus, Oportere in primis venustri, Et coletere potentes ipsos, tanq; bonorum maximorum causas. Causae vero sunt: secundumq; videndi. Lectico Et gaudemus familiariter

Felicitas aut
prudentia aut
non sine ea.

Videre valde
amamus.

bus, & rebus, & hominibus: atq; amicos eos vocamus, notos scilicet. Parte hinc & cognitum, & manifestum ac perspicuum, amabile. Omni slus dio igitur, & labore emitendū homini valenti beari, ut prudentiam trēat, cōtemplaticem veritatis. Nouerit vero & hoc qui sp̄iam, & ab his, si speclauerit humanam viam. Comperiet enim vmbra omnia esse, quae hominibus magna videntur. Vnde & recte dicitur, Nihil hominem existere, nihil rerum humanarum solidum. R̄ plur. enim, & magnitudo, & forma r̄fus est, & nullius dignitas. Si quis oculis linceis posset aspicere, videret haec omnia, nugarum plena. Intuenti quippe sempiorum aliquid, solidum putabit versari in huiusmodi. P̄nas hic anima dat; & in ultione virimus quorundam magnorum scelerū, sicut ē apud veteres scriptum dicitur. Tale certe aliquid videtur connexio animæ ad corpus. Quemadmodum enim in Tyrrhenia memorat̄ torquere s̄cē capitos, deuincieries viventibus mortuos, corpora corporibus, ora oribus, manus manibus, singulis singulis partes partibus cōponentes: ita affecta videtur anima, & alligata omnibus sensitivis corporis membris. Nihil ergo diuinum cui beatum inest homini, pr̄ter illud solum dignum studio. Quantum est in nobis mentis & prudentiae, hoc nempe solum omnium-rerum nostrarum importante videtur, & solum diuinum, & pr̄ter q̄ cōmunicare posse virtutem eiusmodi. Atqui cum sit vita misera natura, & grauitate; sic tamen iucunde administrabitur, vi pr̄ter alijs videatur homo deus. Mens enim nostra, Deus, siue Hermotinus, siue Anaxagoras dixit hoc. Et q̄ mortale æcum, partem habet dei curisp̄iam. Vel philosophandum igitur, vel Vale vite dicentibus, abundum hinc, tamq; alia omnia nuga videantur, & somnia.

Philosophandum.

Rō, idea operantis.

A fortuna bonum.

Arist. 2. Phy. c. 1.

Borumque sunt, aliorum principium ars, aliorum natura origo, aliorum rursus initium fortuna. Que fortunæ, sine vacante. Que ab arte, propter aliquid sunt, & ratione, que est idea operantis ex arte. Et id, propter quod operatur, melius q̄ id, quod ars operatur per se, et nō per accidens. Finis artis, optimum. Etiam à fortuna, bonum quandoq; venit. Interminatum vero semper, quod ab ea sit. Opera naturæ propter aliquid, et melioris gratia semper constante, q̄ ab arte professa. Imitatur enim nō natura artem, sed ars naturam. Et ars adiunctor, suppletq; vbi natura deficit. Homo pluribus ad salutem artibus eger. Quod pr̄ter naturā, malum. Omnia membra animalium, & partes, natura digesta ad finem suum. Nobis lissimum animalium, homo. Igitur perspicuum, q̄ natura est, & secundū naturam. Et illud est op̄imum, cuius gratia natura nos condidit. Ac dens finis

finis hominis, secundum Pythagoram, & Anaxagoram, contemplari cælū, Deus, finis solem, sidera, & naturam : & huiusmodi contemplatio, prudentia est. Sed bunc finem ultimò assequimur. Senes enim sapimus. Et finis semper ultimò generatur. Conditus itaq; diuinitas homo est ad sapientiam, & specuā lationem. At id cognobile, an mundus sic, an altera natura quædam, considerandum forte posterius. Tantum iam dictum sit.

Si secundum naturam finis, prudentia ; optimum omnium erit sapere. Quædam necessaria, quædam bona. Quæcunq; enim propter alterum desiderantur, sine quibus vivere non est, necessaria & concusæ dicenda: que propter se, bona. In appetendis, status. Solum speculari, est vita libera. Si cui iusticie (vti poetarum inquiunt sapientes) ad inferos dona ferimus, ita prudentiae manus ad Fortunatorum insulas deportamus. Prudētia, bonum, & proprie se. quemadmodum si in Olympiam pergeremus visendi gratia, nō relicturi quicq; ab actoribus, sed etiam addentes, alia permulta spectacula eligeremus ; ita speculatio omnibus præferenda.

Philosophos oportet eos esse, & qui priuatim hominum, et qui rerū publicarum corpus recte curare volunt : magis tamen legiflatores, quibus fas lus ciuiū, felicitas & calamitas tota tribuitur. Ut enim in alijs artibus inueniuntur à natura optima organorum, sicuti in fabrili perpendiculari, regula, circinus, ad dijudicandum rectum ab obliquo : sic & urbanum decet, terminos certos tenere à natura ipsa, & veritate, quibus norit quid æquum, quid honestum, & quid conducens. Quod certe præstare nemo potest, nisi Philosophus, & cognitor veritatis. Solius philosophi leges ratae, & opera recta, & honesta. Solus enim ad naturā spectans, viuit, & ad diuinū : & vti gubernator, quis ex sempiternis, & legitimis, cum attigerit vitæ principia, mouetur, & viuit per se ipsum. Est ergo spectatrix scientia hæc. Præbet autem nobis fabrefacere p ipsam omnia. Sicut enim visio effectrix, & cōditrix nullius est, nam sua tantum interest iudicare, et indicare vnu quodq; visibilium ; nobis autem præstat, vt aliquid per eam exerceamus ; & affert adiumentum ad actiones maxime, immobiles nempe fermè effusus, orbati visu : ita si contemplatrix rerum scientia su, innumera per cā gerimus, & alia quidem capimus, alia fugimus, & prorsus p ipsam cuncta bona possidemus.

Quod igitur eligentibus vitam secundum rationem, contingat etiam iuste vnde vivere, bene patet. Videtur dici vivere bifariam, secundum potestas tem, & secundum actum. Cernere quippe dicimus quæcunq; animantium

Vita libera.
Iustitiae dona
ad inferos.

Philosophus.
curator omnium

habet visum, & quibus est innata cernendi vis. Similiter scire & nosse vi-
gilantium, & dormientium, videntium, & potentium. Sed vivere, sentire,
nosse, videntium actu & agentium, non dormientium. Sentire potentia, non
est sentire. Nec potentia scire, proprie scire. Sicut nec vivere, nisi sapien-
tes, perfecte non vivunt. Si vero vivere cuius animantium idem, quod esse,
constat & erit maxime omnium sapiens. Et tunc praesertim, quoties actu spe-
culabitar entium illustrissimum, & notissimum; quin opus perfectum in se
ipso continet voluptatem, & gaudium. Actus ita contemplandi erit omnium
iucundissimus. Iucunde vivit anima sapiens. Vita ergo suavis, & voluptas
ria, & vere gaudium solis Philosophis adest. Verissimarum quippe cogni-
tionum actio, & que a maxime entibus expletur, & tegit semper inditam
perfectionem, ipsa omnium est & ad laetitiam accommodatissima. Felicitas
ponimus, vel prudentiam esse, vel sapientiam quandam, vel virtutem;
immo enim maxime voluptatem. Ut cunq; soli sapientiae studiosi philosophi
feliciter vivunt. Philosophandum igitur omnibus valentibus licet hic, eo &
praeter naturam forte est genus nostrum, difficile discere, & contemplari.
Quum vero reuerterimus, unde exiunimus, suavius, molliusq; id fieri cunctis.
In astro enim constituto philosophabimur, viventes verissime, & intuen-
tes visiones nullo impedimento formam cernentes anima ad veritatem apta,
& spectantes Deorum principium laeti, & gaudentes perpetuo, voluptatem
tenentes extra omnem tristitiam.

PHILOSO-
PHIA.

Philosophari
est mori.

Mors, animi
liberatio.

Philosophari
fugere corpus.

Ideas nemo vi-
dit oculis.

Age, iterum, sic aggrediamur. Videntur quicunq; accedunt ad veram
philosophiam, latere alios, & nihil aliud ipsi docent, q; obire mortem, & iure
optimo. Latet enim vulgus, quemadmodum moriuntur, & digni sunt mor-
te, & quanam morte, veri Philosophi. Mors ergo est nil aliud quicq;, q;
animae a corpore liberatio. Atq; illud est esse mortuum, Corpus scilicet ab
anima abiuntem per se factum, & anima item separatam a corpore, per
se ipsam esse. Hoc si ita se habet, non erit Philosophi viri dare operam cor-
poreis affectionibus. Apparet in his philosophus absoluens, & abiens, anima
a corpore, eiusq; consortio eripere. Sensus & corpus impediunt sapientiam,
& veritatis intuitum. Igitur cadet anima pro rorsus a veritate, si auxilio cor-
poris contendat contemplari. Igitur hic animus philosophi maxime asper-
natur corpus, & fugit ab ipso, & per se ipse esse desiderat. Maxime aut
erit hoc perspicuum a contemplatione idealium. Nequum enim ipsum, & puls-
cibrum, & bonum, & omnia quibus formamur, quid sint, oculus nunq; via-
dit ullus, neq; aliis corporis sensus quisquam. Philosophandum puro, &

si nero intellectu, sopitis, & emortuis sensibus. Corpus perturbat mentem
 ne ass equi possit veritatem & sapientiam. Donec itaq; mersi & mixti his
 iusmodi caeno erimus, nunq; satis possidebimus quod cupimus, scilicet, verum.
 Obstant quippe vita necessitudines, morbi, amores, cupidines, metus. Omnia mala à
 nia mala propter corpus, ut bella, seditiones, rixæ. Et si quād nos in ocio corpore.
 ad speculandum quippiam conuerterimus, corpus interturbat. Si quid rigis
 tur pure intueri volumus, colligendus est intra se animus, prorsus à corporis
 re separatus: tum demum sapiemus. Durum alterum, vel minime est con-
 sequi scientiā, vel id licet solis mortuis. Tunc per se ipsa erit anima à cor-
 pore libera. Primi autem non. Et dum viuimus, sic videbimus sciencias pro-
 ximi, quum rerum corporearum consuetudinem, societatemq; declinaueris
 mus. Neq; nos expleuerimus natura corporis, sed puri erimus ab ipso, dico
 nec deus ipse nos absoluere. Atq; ita puri, alieni à corporis imprudentia,
 ut est dicens, cū ijs erimus & cognoscemus per nos ipsos omne purum, hoc
 est verum. Non purū enim, contingere purū, nefas. Purgatio autem huic,
 quod iam in sermone dicitur, per separationem anime, eò q; per se sepa-
 rata subsistit; perq; ipsius consuetudinem soluendi à vinculis corporis: idq;
 vocatur mors solutio, & separatio anime à corpore. Soluere autem ipsam
 contendunt semper recte philosophantes. Atq; hoc est studium Philosophiae
 rum, solutio et separatio anime à corpore. Quare maximum nobis bonum soluere vincula
 philosophia praebens liberationem in anima, & genitura vinculorum mas-
 la. Philosophia
 xime in primis studio complectenda est. Iis maxime consentit fortitudo, &
 temperantia. Mors apud vulgus, malum putatur. Hic sunt umbras virtutum. animi libertas
 quicunq; non initiatus ad inferos ierit, in caeno iacebit. Purgati vero, cum Hic locus umbras
 Diis habitabunt, cuiusmodi sunt philosophantes. Si igitur & virtuem per-
 fectam, & purgationem anime Philosophia sola potest largiri, sola hæc
 comprehendenda. In Deorum enim genus non philosophanti, & omnino
 puro abeunti, non fas peruenire alijs, q; studio. Sed horum gratia recti
 philosophi abstinent ab affectibus, nec bis se se dedune. Philosophi pauperia
 tem nequaq; metuant, nec exilia, nec cōuntia. Tum honores mimime am-
 biunt. Per interpretes anima rerū scientiā comparat, non per se ipsa. Per Philosophia.
 philosophiam mititur anima soluere se se, & scit q; plena errorum est per soluit vincula
 oculos contemplatio: per aures etiam, & per alios sensus. Persuadetur
 quoq; ex his secedere, quatenus ipsis non eget. Per philosophiam admone-
 tur anima, in se ipsum colligi, & nulli credere alijs, nisi sibi, eo q; noscat
 ipsa per se, ipsum per se entū. Quicquid vero per alia considerauerit ens

Sensum fugit aliud, nullum debet estimare verum. Ens vero aliud non verum, dicitur sensus veritas. Sui subiectum, et visum. quod vero videt ipsa, intellectuale, et invisibile. Voluptas clavis. Omnia malorum maximum, voluptas, qua tanquam clavo, et fibula anima manus.

Cibus animi tranquillos animo; ut videant veritatem, unde anima alitur, et vivit. Et sic oportet, donec vixerit; et cum obierit in cognitam; et in huiusmodi diuinam rem veniens, aberit; procul soluta ab omnibus malis, et vinculis; et reducetur ad ens, et cognitionem veritatis eni, quod est felicitas: quoniam immortalis anima videtur. Nulla via est fugiendi mala: nec illa salutis, quam optimam fieri, et sapientissimam. Nihil enim aliud habens ad infimos vadit anima, praeter disciplinas, et educationem. Quae quidem et dicuntur maxime iuuare, vel damno afficere, statim in principio peregrinans.

Bona aia cum deo habitat. Melior enim anima cum deo habitat, et per celum incedit. Anima vero, quae iniqua attingit opera est impia, in subterranea iudicia venies poenas luctu condignas. Quapropter nihil est praetermittendum, ut prudenter in vita comparemus, ac virtutem. Optimum enim premium, et spes ingens. Contraria, omnia corporea contemnda. Proprium animae ornatum, est modestia, iustitia, fortitudo, liberalitas, veritas. Non igitur circa cultum corporis, non circa colores, et opes; sed circa prudentiam et virtutem animi prorsus laborandum, et insudandum. Non enim ex pecunia virtus: sed ex virtute pecuniae, et bona hominibus omnia, et priuatim, et

Bono viro non publice. Haec est veritas, quod non erit viro bono malum ullum, neque viro, erit malum. neque mortuo: neque huius res a Diis relinquentur.

Et à vita summorum in philosophia virorum oportet, iuxta Pythagorae inscriptione, efficere admonitionem. Ii enim ab incunte etate primū nescire frumentum, nec ubi tribunalia, vel publicus quispiā urbis confessus. Leges autem, cui suffragia dicta, vel scripta, nec vident, nec audiunt. Corpore tantum versabantur in urbe, intelligentia vero omnia haec exigua patens, et nullo Mens volitati modo estimans, passim volitat, teste Pindaro. Et quae super terras, et plana geometrizans, et super celestia contemplans, et totam omnino scrutans naturam entium, curiusq; totius in ea, que proxima sunt, non se immittens. Sicut et Thalem astra spectatam, lapsuniq; i foream, Thraessa quedam arguta, et lepida serua momordisse dicitur, quod cum celi vias intenderet, que sibi pedibus teneret, non cerneret. Quid iuuat prodigiū iactitare, quando auorum et progenitorum milia cuius fuerunt, et ferè innumerabilis

multitudo, in quibus diuites, inopes, reges, mancipia, barbari, & græci. Philosophis nobilitas generis minimæ curæ.

Malum oportet esse; contrariū nempe quippiā bono semper esse oportet. Mala tamen procul à Dys: sed circa mortalem naturā versantur. Vnde de tentandum hinc, illuc ad deos fugere. Fuga vero, assimilatio diuina, quo ad fieri potest. Assimilatio vero, iusticia fū, & sanctitate, cū sapientia. Deus nullo modo iniquus, sed iustissimus. Sed nihil deo similius, q̄ si quis nostrum iustissimus. Cognitio dei est sapientia, & virtus vera. Ignoratio vero, impietas. Cum sint in Erete exemplaria, alia quidem diuini notio. fælicissimi, alia miserrimi: stolidi non vidētes sic se habere, ruini in deo mentiam ultimam, bærenq; miseriae per iniquas actiones. Locus à malis purus, non recipiet eos, qui à gravitate non fuerint alieni.

Post hæc licet cōparare naturam discipline & indocilitatis huiusmodi dispositioni, sicut in habitaculo spoluncæ ad lumen introitū habentem longum apud speluncam. Hic à pueris existentes in vinculis, & cruribus, & cervicibus. Itaq; mantere ipsos, ut ante, solum queant cernere. In circumuerò mouere capita propter vincula non possunt. Lumen autem ipsis ignis Lumen superdesuper, & procul ardens post ipsos. Inter autem ignem, & vinculos superius viam, apud quam esse parvulum murum constructum, tanq; miracula ostendētibus, apud homines posita sunt diaphragmata & cortine, vbi panduntur mirifica. Vides etiam apud murum ferentes homines, vase omnium generum supereminentia, muram, & aedificium, & statuas, & alia animalia lapidea, & lignea, & omniaria machinamenta, ut par est, alios quidem loquentes, alios tacentes transferentium. Nos ergo vincili sumus, nibil cernentes, nisi umbras, incidentes è regione speluncae, decisas ab igne. Quomodo enim cerneramus? si immobilia tenere capita cogimur per vitam. Quidquid vero eorum, quæ afferuntur, non videmus. Si igitur colloqui possent inuicem, non haec putes eos. Entia nominare, quæ ruderent necessitate. Quid vero, si & ecclō career è regione haberet, quum quis prætereuntium vocaret; vincili ipsis ququarent aliud aliud esse quod sonaret, loquens, q̄d umbram transfeuerent. Oxinino igitur huiusmodi nō aliud quippiam putarent verum, q̄d vasorum umbras. Considera igitur ipsorum solutionem & saluēt & a vinculis & imprudentia. Quid contigeret eis, quum aliquis effici solitus, & cogeretur statim exurgere, & obuertere cervices, et pergere, & ad lucem respicere. Omnia hæc faciens, doleres: & proprius fal-

gores non valeret illa intueri, quorum umbras iam viderat. Quid putas ipsum dicere, si quis diceret, quod tunc viderat nugas: nunc vero propior esset enti, et ad magis entia conuersus, rectius spettat. Atqui et rnumquodque transuentium ostendens ei, cogat interrogans respondere, Quod est; non putes ipsum ambigere, et aestimare que videntur veriora, quod nunc ostensa. Quin si ad lucem ipsam cōpellant ipsum intendere, dolore afficietur oculi ipsius, et fugiet conuertens ad illa se, que potest perspicere; et putabit hæc vere manifestiora, quod ea que iam ostenderentur. Si vero hinc trabat quis ipsum vi, per asperum ascensum, et arduum, ante quod sit ad lucem sole lis euectus; dolebit, et grauer ferret. Et postquam ad lucem venerit, fulgoris habens plenos oculos, nihil videre eorum valebit, que dicuntur vera. Rurare prius oportet consuescere, volentes suprema inspectare: et primū quidem umbras intueri, deinde in aquis hominum, et aliorum idola. Possetea ipsa, ex his que in caelo, et ipsum caelum, nocte, quia facilius cernēs astrorum, et siderū, ac lunæ lucem. Ultimo, arbitror solem, non in aquis, neque in aliena sede ipsius phantasmatu, sed ipsum per se ipsum in proprio loco poterit contemplari. Qualis sit. Et post hæc, ratione colligit de ipso, quod hic, et horas praestat, et annos, et omnia percurrit, que in loco viso principium et causa omnium, quorum imagines viderat.

Amplius, si hæc vera oportet intelligere de ipsis tale aliquid disciplinam, non quale quidam inquirunt esse, eiusmodi etiam esse. Nam ait; non existente in anima scientia, imponere ut cæcis oculis visum imponentes. Nunc vero ratio monstrat hanc inesse cuique in anima vim et organū, quod quisque adscit, ut si oculum non est aliter, quod totu cum corpore vertere ad lumen est tenebris; ita cum tota anima ex illo quod sit, circum agendum est, donec in ens, et entis illustissimum possit venire. Hoc autem esse bonū dicimus. Artes et virtutes aliae præter sapientiā fere efficiunt animam propter quiddam esse rerum corporis. Prudentia vero diuinioris cuiusdam est, quod vim nunquam amittit. A puero amputandæ corporis consuetudines voluptarie, quibus animæ obtutus ad inferiora conuertitur. Animo maxime propriū eleuari a generatio, et purgare actionē suā ratiocinari poterit.

Si vero et ab antiquis sermonibus, et fabulis sacris, et alijs, et Pythagoræorum admonere audientes, ordinamur hinc. Repte appellantur, qui nubilo egent, beati, et tanquam infinitas habentium cupiditates, grauis vita. Inde Euripides, Quis nouit, si vivere est mori, et mori vivere? Illud animæ, vbi voluptates sunt, est uti dolium perforatum. Inexplicabilitas est infelicitas.

citas, ac is ē infernus. Hinc dicitur ab huiusmodi anxietate & dūs quasi
 ἄνθρωπος omni voluptate & gaudio carens. Miserrimi ergo sunt, quibus
 tale os clausum non est. Ferunt rimarum pleno dolio aquam, & perforato
 cribro. Cribrum anima insipientis, vndiq; patens, quo feliciores, modesti
 intemperatibus. Alia similitudo, vt si cum sint duo viri, quorum vitris dos
 Cribrum aīa
 lia multa sunt, & alteri quidē salua & plena, hoc vini, illud mellis, aliud
 lattis, & alia multa rerum multarū. Fluxus vero fundentes rari, & diffis
 ciles vniuersi usq; horum sint, & multo labore præbentes. Alter igitur, cū
 impleuerit vase, conquiescet, & horum gratia silens sedebit. Alteri vero
 fluxus non quidem quemadmodum & illi præbentes vix; sed dolia perfo
 rata, & marcida, is cogetur die & nocte replere ipsa. Cum ergo haud
 dissimilis vita sit, non erit beatior intemperans modesto. Sed contrā, tanto
 hic illo felicior scilicet modestus, quanto vase sua seruat integriora, ac mas
 gis clausa.

Alia methodus per analogiā à corporeis notis ad res animæ bonas, vel
 malas; & à malis separans, & ad turpia abalienans affectū nostrum.
 Bona vero admonens, tota vi capienda, & ad honesta consuetaciē nostrū
 animū. Si vitia & ægritudines corporis oportet vitare, multo prius etiam
 animæ. Non est recte viuere, cūm id quo viuimus, non recte se habeat,
 sed repugnet sibi ipso. Sicut in corpore modus, & ordo tenendus, vt salus,
 & robur seruetur: ita in anima modus, & ordo, hoc est lex, iusticia, tem
 perantia. Sicut ægrotatē corpore prohibent medici repleri his quæ appes
 tit; eadem de anima ratio, cum peruersa facta est, & laborat amentia,
 & intemperantia, & iniustitia, & impietate, coercenda est ab affectibus,
 & trahenda, vt faciat quæ faciens, reddatur melior. Quantò anima cors
 pori præstat, tanq; & bona animi bonis corporis. Non idem iucundum, &
 bonum. Iucundum, quo veniente delectamur. Bonum, quo præsente boni
 sumus. Virtus ordine constat, & rectitudine. Anima modesta, bona: non
 modestia, mala. Temperans consentanea operatur in deos, & homines.
 Oportet modestum esse iustum, & fortis, & sanctum, & bonum, & fæ
 licem. Oportet felicem futurum, fieri modestum. Et publica, & priuata
 in æquitatem, & modestiam referenda. Sapientes diunt, & cælum, &
 terram, & deos, & homines societatem continere, & amicitiam, & mes
 diocritatem, & temperantiam, & iustitiam: & totum hoc ob hæc mundū Mundus.
 vocant, non immundiciam, neq; intemperantiam. Non aduententem vero
 hæc, latet q; hoc equabilitas geometrica & in Diis, & i hominibus val-

de potest. Omnis sciētia separans, & alienans à virtute, impietas, nō sapientia est. Per se bona omnia inchoanda. Nihil nimis, ad temperatiam referendum. Temperans, beatus. Iniuslus, etiam si Mida & Cimira ditor, infelix. Primum fælicitatis, sanitas : secundum, pulchritudo : tertium, diuitie : quartum, recta sensu dispositio : quintum, dispositio tyrannidum. Iustis optima omnia : bonus bona omnia. Si male vivit, iecirco & iniucunde. Idem optimum, & iucundissimum. Partes philosophiae connexæ. A nobilissimis incipimus primum, ut oportet religione, quam non præstat nisi philosophia. Soli enim philosophi spectatores veritatis sunt. Etiam virtus per philosophiam acquiritur, & per philosophiam contemptus mortis docetur. Ad finem optimum ducunt, primo, bona natura : secundo, desiderium boni & amor : tertio, labor : quartò, disciplina : quinto, tempus. In primis tamen id seruandum, ut qualis quisq; vult videri, talis existat. Gloria nostra exoritur subito, sed multa post tempora capit autoritatem. Multo tempore opus est ad fidem faciendam, & optimam hominū opinionem. Nec nisi optima præcesserit educatio, & auctor, eos semper qui sunt statim diuines, vel 1. Bona natura. boni, vel sapientes, vel fortes, non recipiunt libenter. Homines hec omnies per philosophiam comparantur. Cupidum omnium virtutum, oportet videare, qua ratione sit optimus, profisiq; alijs, præsertim propinquis. Utendum recte omnibus in vita rebus, philosophia id distante. Desideratur vita, vi simus animantia. Desiderantur pecuniae propter morbos. Seniū pericula res pentina, propter ambitiones. Quicquid autem vir vere bonus est, hic nō alies no ornemento circumposito gloriam querit, sed sua virtute. Per philosophiam mors floccifit. Imperium, et potentatus, & societas hominum servare necesse est iustitiam, & legum æquabilitatem. Æquum per se appetendum. Legum obseruantia & publice, & priuatum optima : transgressio verò perniciössima. Incipiamus ab obseruantia legum. Prima fides ex ea, fit maximum omnium hominum adiumentum, & optimum. Concordia enim, & legum obseruatione, paruae res suppetunt ; sine quibus etiam maximæ non sufficiunt. Deinde fortunæ, eadem virtute gubernantur. Tempus præterea hominibus, propter Eunomiam ad res quidem ociosum, ad opera vero na lex de æqua vita actuosum. Tum præstat concordia sub eisdem legibus, abesse à cogitatione molestiarum tristissima, & manere in iucundissima actionum contemplatione. Somnum etiam, & quietem intrepidam, & securam ; excipereq; diem venientem suauiter, & libenter ad honestas viue actiones exiges. Mala transgressionis legum, & prævaricationis, sequuntur turba regum

rum mæstissimaru, fortuna vilis, bellum infidic. Tristes somni, & infidi, tyrannides. Non est, homines sine legibus, & iustitia vivere. Sublato iudicio, & lege, tum in unum iam recedere curam horum & tutelam. Quomodo enim aliter in unum monarchiam constituat, q̄ nō lege pulsā, necessaria multitudini? Oportet enim virum, qui ius, & leges soluit communis hominibus, adamantinum fieri. Si auferat hēc à multitudine hominum, is singularis ab alijs. Non aliter felices erimus; p̄ per legum obseruantia;

& nisi quis legem proprię constituat vita. Lex autem, est ratio rex
 Ela, dictans quae oporteat agere; dissuadens quae non oporteat,
 ita, in universo orbe, in urbibus, & domibus, &
 apud se ipsum. que omnia per philosophiam parantur.

SYMBOLA PYTHAGORÆ.

Postremum institutionis genus, ac bortatoriu, per symbola tripartitū. Proprium sectæ, & arcanum ad cæteras inductiones. Populare alterum & commune. Mediū tertium, non omnino vulgare, nec omnino Pythagoricum, non tamen alienum prorsus ab vroq;. Nos genus illud symbolorum selegitimus, quod memoria dignum putauimus, & quod ad philosophiae studium incitandum facere cognouimus, interpretantes. quatenus igitur exoticas quasdam solutiones, & communes omni philosophiae, & imponemus, per hoc censemendum abhorrire à Pythagoræ instituto, quatenus et virorum horum maxime proprias de quacunq; re opiniones immiscemus, secundum hoc rursus proprium Pythagoricorum, alienū verò ab alijs philosophis, recte habet ponere ipsum. Ideo gradus quidā sit, & pons ex imis ad arcem perducens legitime intendentium animos. Antiquissimai nempe, et contemporanei Pythagoræ, ac docentes typo dicendi utrebatur nequaquam cōmuni, & interpretatione: sed per institutum silentium Pythagoræ mysteriorum, per symbola & loquebantur, & scriebāt; secus quisquis etiam maxima differuerit, anilia censebantur, atq; ineptiarum plena. Dabimus ergo suam cuiq; symbolo interpretationem, secundum exotericum, & aug enucleatio.

diterium docendi genus.

Omnia symbola communiter quidem ad omnem virtutem, priuatim vero singula ad singulam virtutem, & ad partes philosophiae, & mathemetum, alia aliter bortantur. In templū abiens procide, nihil aliud medium sacerdotale neq; dic neq; fac. Vt prima statim ad pietatem, cultumq; diuinum ac religionem, ac diuinam animant scientiā. Abeuntem enim in templum adorare, nihil aliud temporaneum neq; dicere, nec gemitus, seruat diuinum, quatenus est per se immixtum, purum, & puro purum connectere assuefacit, & efficit, vt nihil contrahatur ab humanis ad diuinam rem: omnia enim aliena sunt, & contraria ad eam se habent. Idem symbolum, & ad scientiam valde confert. Nihil namq; fas est ad diuinam scientiam huiusmodi aliquid afferre, quale est humana cogitatio, vel curam temporaneam habēs. Nihil igitur iubet in his aliud, q; sermones sacros, & diuinas actiones non commiscere hominibus, & instabilibus moribus. Huic consonans est sequens ac secundum symbolum. Non obiter introeundum in templum, neq; in via adorandum, neq; ante fores ipsas astiteris. Si enim simili simile amicum ē & respondens, constat q; & cum primam in vniuersis essentiam habeant Dij, primā ipsorum oportere fieri curam. Si verò alterius rei gratia quis ipsam habeat, secundum & posterius sic statuet, quod est omnium primum, & iotius curae ordinē, & cognitionis euertet. Amplius nempe honesta bona nō oportet humanorum utilium in secundis ponere, neq; nostra quidem in ordine finis statuit. Accessoria vero, neq; opera, neq; consilia, potiora sunt. In idem verò adhortatio, & à consequenti symbolo sūt. Illud enim, discalciatus sacrificia & adora. Vnū quidem significat temperanter & modeste, & non superexcedentes in terris ordinem deos curare, ac cognitionem de Dij fieri. Alterum oportere absq; vinculis, & solutos, liberosq; curam, & contemplationem Deorum gerere. Hæc vero non in solo corpore pronunciat symbolum agenda, verum & ē animi actionibus, vt neq; actiones ipsas ab affectibus trahi teneri, neq; à corporis imbecillitate, neq; à circumdata extra nos generatione, sed soluta omnia habere, & parata ad participationem deorum. Et aliud quoddam est ijs simile, ad eandem virtutem promouens eiusmodi symbolo. De Diis nihil admirabile diffidas, nec de diuinis dogmatibus. Satis quippe institutum hoc, pius & religiosum est, ac deorum excellentiam profert, comminiscens, q; nō nosserum instar coniectare oportet, & diuinam vim. At nobis quidem, rite

*Symbolū pri-
mū religio-
nis.*

*Symb. 2 ad re-
ligionem.*

*3. Symb.
Discalciatus
.1. liber sacri-
fica.*

4. Symb.

*DEO nil dif-
ficile.*

corporeis, genitisq; & interitus, ac tempori obnoxij, & subiectis more
borum varietati, & domus angustijs, & latitatis, in medium gravitati, &
sonnolentie, & egestati, & superabundantie, insciue, intecilitati, &
animi impedimento, & alijs, ut par est, impossibilia quedam sunt. Atque
multa sic de natura babemus electa. Sed tamen à Diis desicimus, & neq;
vim eandem, neq; virtutem aequalem ad eos tenemus. Cognitionem igitur
deorū maxime hoc exprimit, & inducit, tanq; otium potētū. Propterea de Dei omnipotē
Diis nibil diffidendum pronunciat: Propositum est autem, neq; de diuinis tentia.
dogmatibus, quæ Pythagoræ philosophiae videntur. Haec namq; à mathe-
matibus, & scita cōtemplatione firmata, vera & infallibilia sunt, demon-
stratione omnifaria, & coactione antiquata: eadem haec possunt ad scienc-
tiā de Diis excitare. Admonet siquidem scientiam huiusmodi assequi, per
quam nulli eorum increduli sumus, quæ de Diis referuntur, & de diuinis
dogmatibus possunt persuadere eadem, & per mathematicas currere. Sole
etenim hæ oculos præbent, & lucem de entibus omnibus contemplatura, &
spectaturo ipsa. Ex participatione enim mathematwn, vnum ante omnia
constituitur, nō esse incredulum de natura deorum, nec de essentia, nec de
potestate, nec de Pythagoricis dogmatibus, quæ monstrâ videntur loquacis
introductis, & mathematicis non initiatis. Quare quod dicitur in symbolo
Incredulus ne sis, est, ac si diceret, aggredere, & posside illa, per
quæ nō eris incredulus, hoc est mathematica, & scientiam parientes demon-
strationes. Puto autem, q; in his illud in idem confert. Populares vias s. Sym.
declinans, per semitas perge. Et enim hoc popularem quidem, &
humana vitam dimittere suadet. Secretam vero, & diuinam conseclari Populares deq;
dignum censet. Et sententias quidem communes desplicari, inquit, oportere.
Proprias vero, & arcanas, pluris facere. Et oblationem quidem ferens
tem in homines spernere. Successum vero diuinæ voluntati consentaneum
multo charius pendere. Et mores quidē humanos relinquere, tanq; vulga-
res. Deorum vero cultus, tanq; excellentes supra vulgarem vitam amplecti.
Persimile huic est, & illud sequens symbolum. Abscine melanuro: 6. Sym.
mortaliū enim est deorum. Alia quidem igitur de ipso in libro de Abſcine melas-
symbolis dicemus, quæcumq; in admonitionem cōueniunt. Suadet celestem nuro. i. à cor-
fuscipiendam viam, & intellectualibus iungit Diis, atq; à materia natura poreis,
separat, & inducit ad immaterialē, & puram vitam, & Deorum curā
vti optimam, & maxime primis Diis conuenientem. Haec ergo ad deorum
cognitionem, & pietatem faciunt adhortationem. Ad sapientiam vero hu-
GG jy